
del Area 2 Servizi Amministrativi e degli Affari Generali

Registro Generale n. 163  del 29/06/2019

COMUNE DI LIZZANO IN BELVEDERE

Provincia di Bologna

*** C O P I A ***

AVVISO PUBBLICO DI PROCEDURA DI SELEZIONE PER 
L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO 
COMUNALE DI VIDICIATICO DENOMINATO "PARCO NOCI"

OGGETTO:

Lì, 29/06/2019 Il Responsabile 
Area 2 Servizi Amministrativi e degli Affari Generali

F.to  Ilaria Sacchetti

Attestazione di copertura finanziaria ex art. 151, 4°comma del TUEL - D.Lgs. 
267/2000.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

F.to  Andrea Cioni

Il Responsabile Servizi Finanziari Lì, 29/06/2019

Certificato di Pubblicazione

Copia della presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line dal 

01/07/2019 al 16/07/2019.

Lì, 01/07/2019

F.to Jacqueline Gattiani

L' Addetto alla Pubblicazione



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Area 2 Servizi Amministrativi e 
degli Affari Generali NR. 33 DEL 29/06/2019 
 

OGGETTO: 

AVVISO PUBBLICO DI PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'AFF IDAMENTO IN 

CONCESSIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE DI VIDI CIATICO 

DENOMINATO "PARCO NOCI" 

 

LA RESPONSABILE 

 

 

Richiamati: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 19 in data 18 aprile 2019, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2019/2021; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 20 in data 18 aprile 2019, esecutiva, e successive 
modificazioni ed integrazioni, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 
dell’esercizio 2019; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 27 in data 18 aprile 2019, esecutiva, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2019/2021; 

- il decreto n. 2 del 29/05/2019 con il quale il Sindaco ha assegnato la responsabilità 
dell’Area “Servizi Amministrativi e degli Affari Generali” alla Dott.a Sacchetti Ilaria; 

 

Premesso che: 
• l’art. 90, legge 27 dicembre 2002, n. 289, prevede che l’uso degli impianti sportivi di 

proprietà degli enti locali sia aperto a tutti i cittadini e garantito, sulla base di criteri 
obiettivi, a tutte le società e associazioni sportive e, nel caso non siano gestiti direttamente, 
che la loro gestione sia affidata in via preferenziale a tali enti ed associazioni;  

• la Legge Regionale del 31/05/2017 n. 8 “Norme per la promozione e lo sviluppo delle 
attività motorie e sportive”, che abroga la precedente e detta nuove regole per gli 
affidamenti degli impianti sportivi, in particolare all'art. 13, comma 1 prevede che “Gli enti 
locali individuano i soggetti cui affidare gli impianti sportivi, non gestiti direttamente, con 
procedure a evidenza pubblica nel rispetto dei principi vigenti in materia quali imparzialità, 
trasparenza e adeguata pubblicità”; 

 
Visti: 

• gli artt. 36, comma 2 lett a), 62 e 35, comma 1), 95, comma 2, lett b) ed art. 142, comma 5 
del D. Lgs. n. 50/2016;  

• la delibera A.N.A.C. 14.12.2016 n. 1300 secondo la quale “la gestione degli impianti 
sportivi privi di rilevanza economica, sottratta alla disciplina delle concessioni di servizi, 
deve essere ricondotta nella categoria degli “appalti di servizi”, da aggiudicare secondo le 
specifiche previsioni dettate dal Codice per gli appalti di servizi sociali di cui al Titolo VI, 
sez. IV. Resta ferma, inoltre, la disciplina di cui all’art. 36 per gli affidamenti di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 35”  

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 47/2017, avente ad oggetto “Concessione in via 
sperimentale della gestione del centro tennis di Vidiciatico alla ASD Corno alle Scale Bike”, 



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Area 2 Servizi Amministrativi e 
degli Affari Generali NR. 33 DEL 29/06/2019 
 

con la quale è stata affidata la gestione dell’impianto sportivo denominato “ Parco Noci” 
all’associazione ASD Corno alle Scale E-BIKE fino al 31-12-2017; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 48/2002 “approvazione tariffe impianti sportivi”; 
 
Considerato che: 

• il Comune di Lizzano in Blevedere è proprietario dell’impianto sportivo sito nella frazione 
di Vidiciatico, denominato “Parco Noci”, costituito dai seguenti elementi utilizzabili: 

� n. 2 campi da tennis con fondo in sintetico, di cui uno utilizzabile anche come campo da 
calcetto, 

� n. 1 campo da beach volley, 
� n. 1 spogliatoio; 
• è necessario facilitare ed ampliare l’uso di tale impianto e porre attenzione alle esigenze 

delle associazioni sportive territoriali;  

• al fine di garantirne il corretto utilizzo, in particolare durante il periodo estivo, si rende 
necessario affidare in concessione la gestione dell’impianto stesso; 

 
Visto l'avviso pubblico - allegato A alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale - relativo all’affidamento in concessione dell’impianto sportivo comunale sito in 
Vidiciatico e denominato “Parco Noci”, comprensivo dei seguenti allegati: 
- schema di convenzione (allegato 1); 
- domanda di partecipazione (allegato 2); 
- modulo “curriculum e progetto di gestione dell’impianto sportivo” (allegato 3);  
 
Ritenuto di avviare una procedura di affidamento ad evidenza pubblica, mediante la pubblicazione 
del suddetto avviso e relativi allegati; 
 
Richiamati: 

• il d.lgs. nr. 267/2000 e s.m.i.; 

• il d.lgs. 50/2016; 

• lo statuto comunale; 

• il regolamento di organizzazione dei servizi e degli uffici; 
 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare l'avviso pubblico per l’affidamento in concessione dell’impianto sportivo 
comunale “Parco Noci” allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale (allegato A); 

 
2. di pubblicare il predetto avviso sul sito istituzionale dell'Ente alla sezione Amministrazione 

Trasparente – “Bandi di gara” e all'Albo pretorio on line. 
 

La Responsabile 
(Ilaria Sacchetti) 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DEL SETTORE Area 2 Servizi Amministrativi e degli Affari 
Generali NR. 33 DEL 29/06/2019 
 

__________________________________________________________________________________________ 
 

COMUNE DI LIZZANO IN BELVEDERE - Piazza Marconi, 6 - 40042 LIZZANO IN BELVEDERE 
Codice Fiscale: 01025300375 – Partita IVA: 00529241200 

tel. 0534/51024 - fax  0534/51536 - www.comune.lizzano.bo.it / e-mail:   info@comune.lizzano.bo.it 
Pec:comune.lizzanoinbelvedere@cert.provincia.bo.it 

 
 

OGGETTO: 
AVVISO PUBBLICO DI PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 
DELL'IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE DI VIDICIATICO DENOMINATO "PARCO NOCI" 
 
 
Allegato A- 
 
AVVISO PUBBLICO DI PROCEDURA DI SELEZIONE PER L’AFF IDAMENTO IN 
CONCESSIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE DI VIDI CIATICO DENOMINATO 
“PARCO NOCI”. 
 

 
LA RESPONSABILE 

 
In attuazione della determinazione n. 163 del 29.06.2019 con la quale si è provveduto all’approvazione del 
presente avviso 
 

PREMESSO CHE 
 
L'art. 13 della Legge Regionale 31 Maggio 2017, n. 8 al comma primo dispone che “gli enti locali 
individuano i soggetti cui affidare gli impianti sportivi, non gestiti direttamente, con procedure a evidenza 
pubblica nel rispetto dei principi vigenti in materia quali imparzialità, trasparenza e adeguata pubblicità”; 

  
Visti l’ art. 164 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 
 

RENDE NOTO 
 
che il Comune di Lizzano in Belvedere intende affidare in concessione l’impianto sportivo comunale 
denominato “Parco Noci” in Vidiciatico, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, adeguata 
pubblicità, ai sensi dell’art. 13, comma 1 , della Legge Regionale n. 8 del 31 maggio 2017 “Norme per la 
promozione e lo sviluppo delle attività motorie e sportive”; 
 
Ente proprietario dell'impianto sportivo:  Comune di Lizzano in Belvedere. 
 
Indirizzo internet dal quale è possibile scaricare il presente bando di gara: http://www.comune.lizzano.bo.it 
sezione amministrazione trasparente  “Bandi di gara e contratti” 
 
Oggetto della concessione  

• Gestione in concessione dell’impianto sportivo denominato “Parco Noci” di Vidiciatico, composto  
dai seguenti elementi utilizzabili: 

� n. 2 campi da tennis con fondo in sintetico, di cui uno utilizzabile anche come campo da calcetto, 
� n. 1 campo da beach volley, 
� n. 1 spogliatoio. 

: 
L’impianto viene concesso con la finalità di massima fruibilità da parte dei cittadini, di associazioni e 
società sportive, di federazioni ed enti di promozione sportiva e di scuole per la pratica di attività sportive, 
ricreative e sociali. 

 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DEL SETTORE Area 2 Servizi Amministrativi e degli Affari 
Generali NR. 33 DEL 29/06/2019 
 

__________________________________________________________________________________________ 
 

COMUNE DI LIZZANO IN BELVEDERE - Piazza Marconi, 6 - 40042 LIZZANO IN BELVEDERE 
Codice Fiscale: 01025300375 – Partita IVA: 00529241200 

tel. 0534/51024 - fax  0534/51536 - www.comune.lizzano.bo.it / e-mail:   info@comune.lizzano.bo.it 
Pec:comune.lizzanoinbelvedere@cert.provincia.bo.it 

 
 

Identificazione catastale:  
L’impianto sportivo in oggetto di bando è censito al Catasto Terreni del Comune di Lizzano in Belvedere 
al Foglio 38 – Particelle n. 12, 13 e 781. 
 
Caratteristiche della concessione 
  
L’affidamento in gestione ha natura di rapporto concessorio e la gestione non ha caratteristiche 
imprenditoriali. 
L’impianto, nella composizione su indicata è concesso nello stato di fatto e di diritto in cui si trova, noto al 
concessionario. All’atto della presa in gestione dell'impianto sportivo verrà redatto apposito verbale di 
consegna. Nell’impianto dovrà essere garantita l'attività sportiva indicata nella procedura ad evidenza 
pubblica.  
Il concessionario provvederà ad assumere idonee coperture assicurative per tutti gli operatori, compresi i 
volontari che operano sull’impianto. 
Per la concessione si applica un canone annuale pari ad € 150,00. 
 
Modalità e condizioni della concessione 
Le modalità e le condizioni di espletamento dell'affidamento sono disciplinate dalla relativa convenzione, 
il cui schema è allegato al presente avviso quale parte integrante e sostanziale, (Allegato 1). 
 
Durata della concessione 
La durata della concessione è stabilita in 2 anni a decorrere dalla data di stipulazione della convenzione, 
con facoltà di rinnovo per ulteriori 2 anni previo apposito provvedimento della Giunta comunale. 
 
Soggetti ammessi a partecipare 
Sono ammessi alla presentazione dell’offerta società e associazioni sportive dilettantistiche, enti di 
promozione sportiva e associazioni di promozione sociale senza fini di lucro che perseguono la diffusione 
della pratica sportiva, iscritte nel Registro Nazionale delle Associazioni e Società Sportive dilettantistiche 
del CONI o nel Registro dell'associazionismo di promozione sociale previsto dall’art. 4 della L.R. Emilia 
Romagna n. 34/2002. 
 
Requisiti di Partecipazione 
I partecipanti al presente bando, a pena di esclusione dalla gara, dovranno essere in possesso dei seguenti 
requisiti: 
Requisiti di ordine generale: 
− Requisiti di idoneità ordine generale: insussistenza di una qualsiasi causa di esclusione prevista dall’art. 

80 del D. Lgs. 50/2016 “Motivi di esclusione”; 
− non siano inadempienti rispetto ad obblighi assunti con l’Amministrazione contraente in precedenti 

affidamenti; 
Requisiti di idoneità professionale 
Iscrizione nel Registro Nazionale delle Associazioni e Società Sportive dilettantistiche del CONI o nel 
Registro dell'associazionismo di promozione sociale previsto dall’art. 4 della L.R. Emilia Romagna n. 
34/2002. 
 
Presa Visione Dei Luoghi 
Gli interessati possono visitare l'Impianto oggetto della concessione per prendere conoscenza di tutte le 
circostanze di luogo e di fatto che possono influire sullo svolgimento del servizio. 
 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DEL SETTORE Area 2 Servizi Amministrativi e degli Affari 
Generali NR. 33 DEL 29/06/2019 
 

__________________________________________________________________________________________ 
 

COMUNE DI LIZZANO IN BELVEDERE - Piazza Marconi, 6 - 40042 LIZZANO IN BELVEDERE 
Codice Fiscale: 01025300375 – Partita IVA: 00529241200 

tel. 0534/51024 - fax  0534/51536 - www.comune.lizzano.bo.it / e-mail:   info@comune.lizzano.bo.it 
Pec:comune.lizzanoinbelvedere@cert.provincia.bo.it 

 
 

Termini e Modalità di presentazione 
Le manifestazioni di interesse dovranno pervenire presso l’ufficio protocollo del Comune di Lizzano in 
Belvedere entro le ore 13.00 del giorno 11/07/2019. 
I soggetti interessati dovranno far pervenire un plico sul quale dovrà essere scritto, oltre al mittente, al 
relativo recapito telefonico e e-mail, la dicitura: 
“Avviso pubblico per l’affidamento in concessione del servizio di gestione dell’impianto denominato 
“Parco Noci” sito in Vidiciatico. 
Non si darà corso al plico che non risulti pervenuto all’ufficio protocollo del Comune di Lizzano in 
Belvedere entro il giorno e l’orario fissato. 
Per l’invio tramite PEC farà fede l’orario di ricevimento attribuito elettronicamente al momento della 
ricezione della PEC. A pena d’esclusione, i documenti inviati via PEC dovranno essere sottoscritti 
digitalmente. 
 
Modalità di consegna: 
− presso l’Ufficio protocollo, Piazza Marconi 6 - 40042 Lizzano in Belvedere negli orari di apertura al 

pubblico; 
− per posta raccomandata A/R a: Comune di Lizzano in Belvedere – Servizio Segreteria Piazza Marconi 

nr. 1; 
− via PEC all’indirizzo: comune.lizzanoinbelvedere@cert.provincia.bo.it. 
 
Documentazione da presentare per la partecipazione 
All’interno del plico devono essere presenti 2 buste chiuse, controfirmate e timbrate sui lembi di chiusura, 
individuate con le lettere A e B 
 
La prima busta, contrassegnata dalla lettera “A” , dovrà contenere, la seguente documentazione: 
 
1) Domanda di partecipazione come da fac-simile allegata al presente bando, (Allegato 2) compilata in 
ogni sua parte, rilasciando tutte le dichiarazioni in essa indicate e sottoscritta dal legale rappresentante/ 
presidente; 
2) copia dello schema di convenzione sottoscritta in ogni pagina dal legale rappresentante (Allegato 1); 

3) copia dello Statuto e dell'atto costitutivo del soggetto partecipante; 

4) fotocopia di un documento d’identità valido del Presidente dell’associazione sportiva/soggetto 
concorrente; 

La seconda busta, contrassegnata con la lettera ”B” , dovrà contenere la “ documentazione progettuale” 
 
1) documentazione progettuale: documentazione relativa al curriculum dell’associazione unitamente al 

progetto di gestione dell’impianto sportivo redatto secondo il modello allegato 
(allegato 3) 

Procedura per la selezione e criterio di aggiudicazione 

Le proposte-offerte saranno valutate da una commissione appositamente nominata che procederà con 
l’aggiudicazione in favore della candidatura che otterrà il punteggio più alto.   
Il punteggio massimo conseguibile complessivamente ammonta a punti: 100 

Criteri di valutazione  
Per la selezione in oggetto sarà valutato il  CURRICULUM E la QUALITA' DEL PROGETTO DI 
GESTIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO - max punti 100 - suddivisi come da allegato 3. 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DEL SETTORE Area 2 Servizi Amministrativi e degli Affari 
Generali NR. 33 DEL 29/06/2019 
 

__________________________________________________________________________________________ 
 

COMUNE DI LIZZANO IN BELVEDERE - Piazza Marconi, 6 - 40042 LIZZANO IN BELVEDERE 
Codice Fiscale: 01025300375 – Partita IVA: 00529241200 

tel. 0534/51024 - fax  0534/51536 - www.comune.lizzano.bo.it / e-mail:   info@comune.lizzano.bo.it 
Pec:comune.lizzanoinbelvedere@cert.provincia.bo.it 

 
 

Si precisa che si procederà all’affidamento in concessione anche in caso di presentazione di un unico 
progetto purché valutato congruo. 
L’amministrazione si riserva altresì la possibilità di revocare l’avviso pubblico di che trattasi. 
 
Pubblicità del presente avviso 
Il presente Avviso viene pubblicato all’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale del Comune di Lizzano 
in Belvedere nella sezione amministrazione trasparente “Bandi di gara e contratti” all’indirizzo: 
http://www.comune.lizzano.bo.it 
 
Ufficio presso il quale è possibile ottenere informazioni 
Informazioni sul presente avviso e sulla relativa modulistica potranno essere fornite dalla Responsabile del 
Servizio Affari generali dott.ssa Ilaria Sacchetti. 
indirizzo e -mail: ilaria.sacchetti@unioneappennino.bo.it 
 
Responsabile del procedimento 
Il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Servizio Affari generali, dott.ssa Ilaria 
Sacchetti. 
 
Privacy 
Il trattamento dei dati personali forniti avverrà ai sensi regolamento UE 2016/679 esclusivamente per 
finalità connesse all’espletamento della presente procedura. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ALLEGATI AL PRESENTE AVVISO: 
 
1) Schema di convenzione 
2) Fac-simile della domanda di partecipazione 
4) modulo progetto di gestione 
 
 
 
 
 
 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DEL SETTORE Area 2 Servizi Amministrativi e degli Affari 
Generali NR. 33 DEL 29/06/2019 
 

__________________________________________________________________________________________ 
 

COMUNE DI LIZZANO IN BELVEDERE - Piazza Marconi, 6 - 40042 LIZZANO IN BELVEDERE 
Codice Fiscale: 01025300375 – Partita IVA: 00529241200 

tel. 0534/51024 - fax  0534/51536 - www.comune.lizzano.bo.it / e-mail:   info@comune.lizzano.bo.it 
Pec:comune.lizzanoinbelvedere@cert.provincia.bo.it 

 
 

 
 
 
 
 
 
Lizzano in Belvedere lì__________________________ 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DEL SETTORE Area 2 Servizi Amministrativi e degli 
Affari Generali NR. 33 DEL 29/06/2019 
 
OGGETTO: 
AVVISO PUBBLICO DI PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE DI VIDICIATICO 
DENOMINATO "PARCO NOCI" 
 
 
Allegato 1) 
 

COMUNE DI LIZZANO IN BELVEDERE 
Città Metropolitana di Bologna 

 
 

REP. NR. 
 
 
AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DELL'IMPI ANTO SPORTIVO 
“PARCO NOCI” SITO IN VIDICIATICO 
 
L’anno 2019 il giorno______ del mese di _______ presso la sede del Comune di Lizzano in 
Belvedere, Piazza Marconi 6,  
 

TRA 
 
il COMUNE DI LIZZANO IN BELVEDERE , rappresentato da _____________________ (di 
seguito denominato Comune) 
 

E 
l’Associazione _________________________________________________________ 
(di seguito denominata Associazione o Concessionario) 
 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
 

ART. 1 OGGETTO 

• Il Comune affida in concessione a________________________________ la gestione 
dell’Impianto sportivo di proprietà comunale “Parco Noci”, sito in Vidiciatico, composto dai 
seguenti elementi utilizzabili: 

� n. 2 campi da tennis con fondo in sintetico, di cui uno utilizzabile anche come campo da calcetto, 
� n. 1 campo da beach volley, 
� n. 1 spogliatoio; 

 ; 
ART. 2 DURATA 

La durata della convenzione è di anni 2 (due), con decorrenza dalla data di stipulazione del presente 
atto, con facoltà di rinnovo per ulteriori 2 anni. previo apposito provvedimento della Giunta 
comunale. 
 

ART. 3 FINALITÀ 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DEL SETTORE Area 2 Servizi Amministrativi e degli 
Affari Generali NR. 33 DEL 29/06/2019 
 
Il concessionario si impegna a garantire l'uso dell’impianto di cui alla presente convenzione a tutti 
coloro che intendono fare attività sportiva. Altresì garantisce e promuove il corretto utilizzo dei 
campi da tennis/calcetto e del campo da beach volley al fine di rispondere alle esigenze delle 
associazioni sportive del territorio e contribuire ad ampliare l’offerta sportiva.  

 

ART. 4 USO DELL’IMPIANTO 

Il concessionario: 
- non potrà utilizzare l’Impianto sportivo se non per gli scopi per i quali la convenzione stessa è 
disposta; 
- non può sub-concedere in tutto o in parte, con o senza corrispettivo, l’uso dell’impianto oggetto 
della presente convenzione, senza apposita autorizzazione del Comune. 
- non può apportare innovazioni od effettuare cambiamenti nello stato del terreno e dell’impianto, 
salvo specifica autorizzazione del Comune. 
Il concessionario è inoltre tenuto a rendere disponibili gli spazi di cui alla presente convenzione per 
eventuali manifestazioni ed attività sportive organizzate dal Comune, da Istituzioni scolastiche o 
altre Associazioni o Enti in collaborazione con il Comune stesso; dette manifestazioni saranno 
preventivamente comunicate dal Comune all’Associazione, nel rispetto degli impegni presi. 
 

ART. 5 IMPEGNI E OBBLIGHI DEL CONCESSIONARIO 

Il concessionario è tenuto a svolgere tutte le attività necessarie al corretto funzionamento e 
manutenzione dell’impianto concesso, assumendosi gli oneri, anche economici, derivanti dalla 
gestione. 
Obbligo primario della gestione è assicurare che, salvo caso di forza maggiore, l’impianto sportivo 
sia aperto al pubblico per tutto l'anno. 
In particolare, il concessionario: 
- si impegna a gestire in proprio l’impianto di cui alla presente convenzione, assumendo la 
responsabilità nei confronti del Comune della buona gestione e del corretto comportamento degli 
utenti; 
- provvederà con proprio personale all’apertura e chiusura dell’impianto, alla sorveglianza e alla 
custodia dello stesso; 
- è tenuto al rispetto delle normative vigenti in materia igienico sanitaria, sulla tutela della salute e 
della sicurezza nei luoghi di lavoro, nonché delle prescrizioni in materia di infortuni e prevenzioni 
incendi.  
- è tenuto a garantire, per tutta la durata della convenzione, il tempestivo approvvigionamento di 
tutti i beni e servizi necessari al corretto svolgimento di tutte le attività inerenti la gestione delle 
strutture. 
Il Concessionario si assume ogni responsabilità in ordine a tutti gli adempimenti in materia di 
retribuzione, di obblighi assicurativi, assistenziali, previdenziali ed antinfortunistici per tutto il 
personale impiegato, sotto qualsiasi forma, nello svolgimento delle attività di cui alla presente 
convenzione. 
L’Associazione individua un soggetto referente, il cui nominativo viene comunicato all'Ufficio 
comunale competente, per la verifica e il controllo circa gli obblighi derivanti dal rapporto 
concessorio come definiti dalla presente convenzione. 
Per quanto riguarda le attività di manutenzione è stabilito quanto segue: 

a) I lavori di manutenzione straordinaria competono al Comune. A titolo esemplificativo per 
manutenzione straordinaria si intendono le opere e le modifiche necessarie per rinnovare e 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DEL SETTORE Area 2 Servizi Amministrativi e degli 
Affari Generali NR. 33 DEL 29/06/2019 
 

sostituire parti anche strutturali di edifici, nonché per realizzare o integrare i servizi igienico 
sanitari e gli impianti.  

b) I lavori di manutenzione ordinaria sono a carico dell’Associazione. In particolare, spetta al 
concessionario effettuare: 

- la periodica e regolare pulizia di tutta l’area dell’impianto sportivo, delle strutture e locali 
pertinenti; 

- la manutenzione ordinaria dell’impianto sportivo. 
 

ART. 6 ENTRATE  
Le tariffe applicate per l’utilizzo dell’impianto sportivo, saranno comunicate all’Amministrazione 
Comunale e definite nell’ottica di favorire e promuovere la pratica sportiva. 
Al concessionario compete l’introito delle predette tariffe. 
 

ART. 7 STATO DI CONSERVAZIONE E RICONSEGNA DELL’IMP IANTO 

L’impianto è concesso nello stato di fatto e di diritto in cui si trova. 
Al termine della presente convenzione verrà effettuato un sopralluogo dell’impianto e delle relative 
strutture per determinare lo stato degli stessi, in quanto dovranno essere riconsegnati nelle 
condizioni originarie, fatto salvo il normale deperimento derivante dall'uso. 
Eventuali migliorie, addizioni, opere realizzate dal concessionario, che dovranno comunque essere 
preventivamente autorizzate in forma scritta dal Comune, diventeranno automaticamente di 
proprietà del Comune e non daranno diritto ad alcun risarcimento o indennizzo, anche in deroga a 
quanto previsto agli artt. 1592 e 1593 del cod. civ. 
Il Comune è esonerato da qualsiasi onere per i debiti ed impegni contratti dal concessionario 
nell’esercizio della sua attività. 
 
Per eventuali danni e deterioramenti provocati da manifesta incuria o negligenza imputabili al 
concessionario, sarà cura dello stesso provvedere direttamente agli interventi di ripristino necessari. 
 

ART. 8 RESPONSABILITÀ E GARANZIE 
 
Il concessionario si assume tutte le responsabilità derivanti dalla gestione dell’impianto oggetto 
della presente convenzione. 
 
Il concessionario si obbliga a stipulare con primaria Compagnia e a mantenere in vigore per tutta la 
durata della presente convenzione un’adeguata copertura assicurativa.  
− Responsabilità civile verso terzi (RCT); 
− Responsabilità Civile verso Prestatori di Lavoro (RCO). 

L’operatività o meno delle coperture assicurative, così come l’eventuale inesistenza delle polizze 
sopra indicate, non esonerano l’Associazione dalle responsabilità di qualunque genere su di essa 
incombenti né dal rispondere di quanto non coperto – in tutto o in parte – dalle suddette coperture 
assicurative. 

L’ Associazione esonera il Comune da qualsiasi responsabilità in relazione ai rapporti di lavoro dei 
dipendenti che l’ Associazione eventualmente dovesse assumere. 

 
ART. 9 CANONE CONCESSORIO 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DEL SETTORE Area 2 Servizi Amministrativi e degli 
Affari Generali NR. 33 DEL 29/06/2019 
 
il canone annuale è fissato in € 150,00. Tale somma dovrà essere versata al Comune entro il 30-10 
di ciascun anno. 
 

ART.10 CONTROVERSIE 

Le parti concordano che definiranno amichevolmente qualsiasi controversia che possa insorgere in 
ordine alla presente convenzione. Qualora ciò non fosse possibile le stesse rimettono la definizione 
della controversia al giudizio del Foro di Bologna. 
 

ART.13 DISPOSIZIONI FINALI 

Il concessionario dichiara di essere a conoscenza che la presente convenzione può essere 
modificata, sospesa o revocata, mediante preavviso scritto, per interventi di manutenzione 
straordinaria, per motivi di pubblico interesse o impreviste esigenze del Comune, senza che ciò 
comporti alcun diritto di risarcimento o indennizzo per lo stesso, nonché che può essere risolta 
anticipatamente per gravi e ripetute violazioni delle disposizioni contenute nel seguente atto. 
Qualora il concessionario intenda recedere dal presente atto prima della scadenza, deve darne 
preavviso scritto di almeno tre mesi. 
Il Comune ha diritto di esercitare in ogni tempo e luogo, senza alcun preavviso, la sorveglianza ed il 
controllo di quanto disciplinato dalla presente convenzione attraverso l’opera di propri funzionari 
ed incaricati. 
Il Comune, ai sensi dell’art 13 del Regolamento UE 2016/679 sulla privacy “Regolamento Generale 
sulla Protezione dei dati (EU-RGPD)”, informa che tratterà i dati relativi alla presente convenzione 
esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle 
leggi e dai regolamenti comunali in materia. Il concessionario si impegna a trattare i dati personali 
dei soggetti fruitori nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento UE 2016/679 sulla privacy 
suddetto. 
Per quanto non previsto espressamente nella presente convenzione valgono le norme e le 
disposizioni di legge in materia, in quanto applicabili e compatibili con la natura degli impianti in 
oggetto e le attività in essi esercitate. 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

 
Per il Comune       Per il concessionario 

 
_________________________    _____________________________ 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DEL SETTORE Area 2 Servizi Amministrativi e degli 
Affari Generali NR. 33 DEL 29/06/2019 
 

 1

OGGETTO: 
AVVISO PUBBLICO DI PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'AFF IDAMENTO IN 
CONCESSIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE DI VIDI CIATICO 
DENOMINATO "PARCO NOCI" 
 
ALLEGATO 2) 
 

Domanda di partecipazione  
  

AL COMUNE DI 
LIZZANO IN BELVEDERE 
PIAZZA MARCONI 6 
40042 LIZZANO IN BELVEDERE 

 
OGGETTO: PROCEDURA DI SELEZIONE PER L’AFFIDAMENTO I N CONCESSIONE 
DELL'IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE DENOMINATO “PARCO N OCI” SITO IN 
VIDICIATICO  

In relazione all’avviso pubblico per l’affidamento in concessione dell'impianto sportivo comunale 

denominato “Parco Noci” sito Vidiciatico il 

sottoscritto …………………....................................................................................…………............ 

nato a  ………………………......................................................Il .......……….…………….…….…. 

in qualità di ............................................................................................................................................ 

della seguente Associazione  ................................................................................................................. 

con sede legale in  .................................................................................................................................. 

via/piazza.....................................................……………………………., CAP……………………… 

CODICE FISCALE/PARTITA IVA nr………………………………………………………………... 

telefono ................………………….... fax .........................e-mail ............………………………...... 

 
CHIEDE 

di partecipare al procedimento per l'affidamento in concessione dell’impianto sportivo comunale 

denominato “Parco Noci” sito nella frazione di Vidiciatico. 

Ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000 n. 445, consapevole delle sanzioni penali 

previste dall'articolo 76 del medesimo DPR 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni 

mendaci ivi indicate, 

DICHIARA INOLTRE CHE  

− l'Associazione è formalmente e regolarmente costituita nelle forme di legge previste (atto 
costitutivo e statuto registrato) e in possesso di Codice Fiscale e/o Partita IVA; 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DEL SETTORE Area 2 Servizi Amministrativi e degli 
Affari Generali NR. 33 DEL 29/06/2019 
 

 2

− l'Associazione rientra tra i soggetti ammessi alla partecipazione dell’avviso di procedura per la 
selezione e per l’affidamento dell’impianto in oggetto: 

− l’Associazione, il suo legale rappresentante e i componenti dell’organo direttivo non hanno subito  
sanzioni interdittive a contrattare con la Pubblica Amministrazione ai sensi del decreto legislativo 
231/2001; 

− Il partecipante non è incorso in gravi inadempienze in un precedente rapporto con 
l'Amministrazione Comunale nella gestione degli impianti sportivi comunali. 

− nel caso di Associazione che si avvale di lavoro dipendente, anche ricorrendo a propri associati, 
viene rispettata la legge del 07/11/2000 n. 327 - valutazione dei costi di lavoro e della sicurezza 
nelle gare di appalto – e la legge nr.68 del 12/03/1999 - norme per il diritto al lavoro dei disabili; 

− sono rispettati gli adempimenti previsti dal D.Lgs  N. 81/2008 (Testo Unico Sulla Salute e 
Sicurezza Sul Lavoro); 

− è a conoscenza che, qualora dal controllo delle dichiarazioni qui rese, effettuato anche d’ufficio, 
nonché ai sensi dell’art. 668 comma 1. del c.p.p. emerga la non veridicità del contenuto della 
dichiarazione, o comunque la sussistenza di cause di esclusione, l’Associazione decadrà dai 
benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato. 

 

Allega alla presente richiesta di partecipazione i seguenti documenti: 

− copia dello schema di convenzione debitamente sottoscritto in ogni pagina (allegato 1); 

− copia dello statuto e atto costitutivo dell'Associazione; 

− copia del documento di identità valido del presidente dell’associazione sportiva/ soggetto contraente; 

 

Per i fini propri della presente, il sottoscritto consente il trattamento dei propri dati, anche personali, 

ai sensi del Reg.to UE 2016/679 sulla Privacy “ Regolamento Generale sulla Protezione dei dati (EU-

RGPD)”. 

Infine, 

CHIEDE 
 
 

che le comunicazioni inerenti il presente avviso siano inviate ai seguenti recapiti : 

indirizzo: _________________________________________________________________________ 

Telefono:____________________________________Fax:__________________________________ 

E-Mail:___________________________________________________________________________ 

 

 

 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DEL SETTORE Area 2 Servizi Amministrativi e degli 
Affari Generali NR. 33 DEL 29/06/2019 
 

 3

 

Lì, _________________ _______________________________ 

  (Firma leggibile e per esteso) 



C O M U N E  D I  

L I Z Z A N O  I N  B E L V E D E R E  
-Città Metropolitana di Bologna- 

 

  

AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELL’IMPIANTO SPORTIVO, 
DENOMINATO “PARCO NOCI” SITUATO A VIDICIATICO 

Modulo 
Allegato 3 

 
 

 CURRICULUM E PROGETTO DI GESTIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO 
 

1 Esperienza nella promozione dell’attività sportiva e nell’organizzazione di attività di carattere 
ricreativo e sociale compatibili con le attività sportive svolte nell’impianto: 
 

 
 
 
 
 
 
Punti 
da 0  
a 25 

 
 
 
 
 
 
Nella casella adiacente descrivere la 
propria esperienza  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 Storicità e continuità organizzativa. Verrà considerata la storicità e continuità organizzativa 
dell'associazione. 

 
 
 
 

 
 
Punti 
da 0  
a 25 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Nella casella adiacente indicare 
eventuali esperienze di gestione di 
impianti simili a quello oggetto di 
concessione con relative tempistiche. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 Radicamento sul territorio comunale. Numero di tesserati alla data del 31/12/2018 

 
P.ti 
4  

Sino a 20 tesserati   
nella casella adiacente dichiarare il numero dei 
tesserati al momento della domanda. 

 

 
P.ti  
8 
 

Sino a 30 tesserati  
nella casella adiacente dichiarare il numero dei 
tesserati al momento della domanda.  

 
 
 
 



 

 
P.ti 
13  
 

Oltre a 30 tesserati  
 nella casella adiacente dichiarare il numero dei 
tesserati al momento della domanda.  

 

2 Programma delle attività da svolgere nell’impianto e orari di apertura 

 
 
 
 

 
 
Punti 
da 0  
a 25 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Nella casella adiacente descrivere le 
attività che si intendono realizzare 
nell’impianto e la disponibilità 
all’apertura al pubblico dello stesso 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


